Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Vitória de Santo Antão/Campus Vitória de Santo Antão/Comissão de Equipe de Planejamento da

Contratação de Serviço de Telefonia Fixa e Móvel

ANEXO V

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 05/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco – Campus Vitória de Santo
Antão, com sede na Propriedade Terra Preta, S/N, Zona Rural, Vitória de Santo Antão/PE - CEP:
55602-970, caixa postal 31, na cidade de Vitória de Santo Antão/PE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
10.767.239/0004-98, neste ato representado pelo Sr. Mauro de Souza Leão França, Diretor-Geral,
nomeado(a) pela Portaria nº 507 de 30 de abril de 2020, publicada no D.O.U. de 05 de maio de 2020,
portador da matrícula funcional nº 0053784, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 3/2022, processo administrativo nº
23298.014590/2022-06, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta
ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições
a seguir:

1. DO OBJETO

1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviço de
Telefonia Fixa Comutada (fixo-fixo e fixo-móvel), na modalidade local, longa distância
nacional e/ou internacional e de Serviço Móvel Pessoal (SMP), visando atender às necessidades
do IFPE – Campus Vitória de Santo Antão e demais participantes, especificado(s) no(s) Anexo I
do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 3/2022, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s)
são as que seguem:

BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A., CNPJ: 04.601.397/0001-28/MF, localizada na Cidade de Pereiro, estado do Ceará na Rodovia CE-138 -
no Trecho Pereiro CE, Divisacom RN - KM-14 - Estrada de Acesso Brisa 1KM, Portão A, Prédio 02, Entrada 03, Térreo - CEP: 63.460-000, Telefone: 0800 281
3017 e E-mail:licitacoes@grupobrisanet.com.br, representante: Josivan Fernandes de Queiroz, Analista de licitações.

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO Unidade de Medida Valor Unitário Quantidade Valor Total

3 13 Instalação – Acesso Digital E1 Unidade R$ 730,00 1 R$ 730,00

Ata de Registro de Preço (09) 1 (0434022)         SEI 23298.014590/2022-06 / pg. 1

3 14

ASSINATURA DE ENTRONCAMENTO
DIGITAL BIDIRECIONAL E1 (Tronco
Digital e Discagem Direta de Ramal-DDR –
mínimo de 30 ramais, Fixo-Fixo e FixoMóvel) com no mínimo 30
canais.

Assinatura Mensal R$ 835,00 12 R$ 10.020,00

3 15 Ligações locais de telefones fixos para
telefones fixos (STFC - LOCAL FIXOFIXO) Minutos R$ 0,15 6500 R$ 975,00

3 16
Ligações locais de telefones fixos para
telefones móveis - STFC - LOCAL
FIXOMÓVEL (VC1)

Minutos R$ 0,50 600 R$ 300,00

3 17
Ligações de Longa Distância Nacional de
telefones fixos para telefones fixos –
STFCLDN FIXO-FIXO (Degraus 1 a 4)

Minutos R$ 0,85 600 R$ 510,00

3 18
Ligações de Longa Distância Nacional de
telefones fixos para telefones móveis
(STFC-LDN FIXO-MÓVEL (VC2 E VC3)

Minutos R$ 1,40 250 R$ 350,00

9 40 Instalação – Acesso Digital E1 Unidade R$ 730,00 1 R$ 730,00

9 41

ASSINATURA DE ENTRONCAMENTO
DIGITAL BIDIRECIONAL E1 (Tronco
Digital e Discagem Direta de Ramal-DDR –
mínimo de 30 ramais, Fixo-Fixo e FixoMóvel) com no mínimo 30
canais.

Assinatura Mensal R$ 835,00 12 R$ 10.020,00

9 42 Ligações locais de telefones fixos para
telefones fixos (STFC - LOCAL FIXOFIXO) Minutos R$ 0,15 3250 R$ 487,50

9 43
Ligações locais de telefones fixos para
telefones móveis - STFC - LOCAL
FIXOMÓVEL (VC1)

Minutos R$ 0,50 4375 R$ 2.187,50

9 44
Ligações de Longa Distância Nacional de
telefones fixos para telefones fixos –
STFCLDN FIXO-FIXO (Degraus 1 a 4)

Minutos R$ 0,85 4001 R$ 3.400,85

9 45
Ligações de Longa Distância Nacional de
telefones fixos para telefones móveis
(STFC-LDN FIXO-MÓVEL (VC2 E VC3)

Minutos R$ 1,40 1250 R$ 1.750,00

13 58 Instalação – Acesso Digital E1 Unidade R$ 736,02 1 R$ 736,02

13 59

ASSINATURA DE ENTRONCAMENTO
DIGITAL BIDIRECIONAL E1 (Tronco
Digital e Discagem Direta de Ramal-DDR –
mínimo de 30 ramais, Fixo-Fixo e FixoMóvel) com no mínimo 30
canais.

Assinatura Mensal R$ 842,16 12 R$ 10.105,92

13 60 Ligações locais de telefones fixos para
telefones fixos (STFC - LOCAL FIXOFIXO) Minutos R$ 0,17 2250 R$ 382,50

13 61
Ligações locais de telefones fixos para
telefones móveis - STFC - LOCAL
FIXOMÓVEL (VC1)

Minutos R$ 0,54 1350 R$ 729,00

13 62
Ligações de Longa Distância Nacional de
telefones fixos para telefones fixos –
STFCLDN FIXO-FIXO (Degraus 1 a 4)

Minutos R$ 0,91 2002 R$ 1.821,82

13 63
Ligações de Longa Distância Nacional de
telefones fixos para telefones móveis
(STFC-LDN FIXO-MÓVEL (VC2 E VC3)

Minutos R$ 1,50 250 R$ 375,00

1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta
Ata.

2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

1. O órgão gerenciador será o 158465 – IFPE Campus Vitória de Santo Antão;
2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Ata de Registro de Preço (09) 1 (0434022)         SEI 23298.014590/2022-06 / pg. 2

1. 155341 – IFPE Campus Abreu e Lima;
2. 158478 – IFPE Campus Belo Jardim;
3. 151909 – IFPE Campus Caruaru;

Item nº Órgãos Participantes

13 155341 – IFPE Campus Abreu e Lima

14 155341 – IFPE Campus Abreu e Lima

15 155341 – IFPE Campus Abreu e Lima

16 155341 – IFPE Campus Abreu e Lima

17 155341 – IFPE Campus Abreu e Lima

18 155341 – IFPE Campus Abreu e Lima

40 158478 – IFPE Campus Belo Jardim

41 158478 – IFPE Campus Belo Jardim

42 158478 – IFPE Campus Belo Jardim

43 158478 – IFPE Campus Belo Jardim

44 158478 – IFPE Campus Belo Jardim

45 158478 – IFPE Campus Belo Jardim

58 151909 – IFPE Campus Caruaru

59 151909 – IFPE Campus Caruaru

60 151909 – IFPE Campus Caruaru

61 151909 – IFPE Campus Caruaru

62 151909 – IFPE Campus Caruaru

63 151909 – IFPE Campus Caruaru

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (item obrigatório)

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura, não
podendo ser prorrogada.

Ata de Registro de Preço (09) 1 (0434022)         SEI 23298.014590/2022-06 / pg. 3

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a
180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores
de mercado observará a classificação original.

5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e

2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:

1. por razão de interesse público; ou

2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em
pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

Ata de Registro de Preço (09) 1 (0434022)         SEI 23298.014590/2022-06 / pg. 4

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas
no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do
ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO I do EDITAL.

2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto
nº 7.892/13.

3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos
itens nas seguintes hipóteses.

1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos
definidos no certame; ou

2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o
menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de
2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de
lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se
houver).

Vitória de Santo Antão/PE, _____ de ________________________ de ________.

Assinaturas

____________________________________________________
Mauro de Souza Leão França
Diretor Geral do IFPE Campus Vitória de Santo Antão

____________________________________________________________________________
Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Ata de Registro de Preços – Serviços Continuados Sem Dedicação Exclusiva de Mão-de-Obra

Atualização: Dezembro/2019

Ata de Registro de Preço (09) 1 (0434022)         SEI 23298.014590/2022-06 / pg. 5

1902310
Máquina de escrever
14

1902310
Máquina de escrever
dezembro

1902310
Máquina de escrever
2022

	Ata de Registro de Preço (09) 1 (0434022)

		2022-12-13T15:53:07-0300

		2022-12-14T08:35:38-0300